



Handläggare
Malin Sevdin
Malin.Sevdin@huddinge.se

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden

Översyn om riktlinjer för dödsbohantering

Förslag till beslut

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att avskaffa ”Riktlinjer för handläggning av dödsboärenden”.

Sammanfattning

Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen har genomfört en översyn av riktlinjerna för handläggning av dödsboärenden och reviderat verksamhetens kartlagda processer inom området. En beslutad process är att likställa med ett styrdokument för verksamheten och tänkt att ge vägledning i det praktiska arbetet och ska säkerställa rättssäkerheten för den enskilde i handläggning av dödsboärenden. Förvaltningen föreslår därför att befintliga riktlinjer avskaffas.

Beskrivning av ärendet

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden ansvarar för handläggning av dödsboärenden enligt nämndens reglemente. Innan gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden bildades var handläggningen av dödsbo placerad inom socialnämndens ansvarsområde, och socialnämnden tog beslut om riktlinjer för verksamheten¹. Riktlinjerna var de första inom verksamhetsområdet i Huddinge kommun. Vid bildandet av gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden beslutades att de riktlinjer som var gällande inom respektive verksamhetsområde följde med verksamheten och var fortsatt gällande även om verksamheten organiserats inom en annan nämnd.

Inom dödsbohandläggning saknas motsvarande nationell styrning som inom övriga socialtjänstområdet där Socialstyrelsen exempelvis publicerar handböcker. Sveriges kommuner och regioner (SKR) anordnar däremot grundkurser i dödsboanmälan och kommunal dödsbohandläggning och har en förbundsjurist ansvarig för området.

Verksamhetens arbetssätt beskrivs för tillfället både i riktlinjerna och i processen ”Utreda och hantera dödsbo” med tillhörande delprocesser. Kommunens processer beslutas av respektive processägare, vilket i aktuellt fall är

¹Riktlinjer för handläggning av dödsboärenden, SN-2018/2053, beslutade den 15 november 2018.



enhetschefen för försörjningsstödenheten. En kartlagd och beslutad process är att likställa med ett styrdokument för verksamheten. Processerna följs upp årligen av enhetschef och verksamhetschef i samband med uppföljningen av det systematiska kvalitetsarbetet. Kvalitetsuppföljningen redovisas till nämnden i rapporten ”kvalitetsredovisning” för hela verksamheten inom arbete och försörjning.

Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen har genomfört en översyn av befintliga riktlinjer och verksamhetens kartlagda processer för handläggningen. Syftet med översynen var att säkerställa att de var aktuella utifrån gällande rättspraxis. Genomlysningen har medfört att verksamhetens kartlagda processer ”Utreda och hantera dödsbo” och ”Ekonomiskt bistånd till begravningskostnader” har reviderats.

När det inte finns kända dödsbodelägare eller när dödsbodelägare inte agerar så tar socialtjänsten över förvaltningen av dödsboet i form av provisorisk förvaltning. Handläggningen inom den provisoriska förvaltningen har beskrivits i en ny kartlagd och beslutad process ”Provisorisk förvaltning”.

Samtliga processer är uppdaterade och beslutade av processägare den 2 oktober 2023. Processerna finns publicerade och tillgängliga för verksamheten via kommunens intranät Insidan.

Förvaltningens synpunkter

Dödsbohandläggningen är tydligt reglerad i lagstiftningen, främst i ärvdabalken och begravningslagen.

Innehållet i befintliga riktlinjer är inkluderade i verksamhetens kartlagda processer ”Utreda och hantera dödsbo”, ”Provisorisk förvaltning” och ”Ekonomiskt bistånd till begravningskostnader” med tillhörande aktivitetsbeskrivning och rutiner. Kartlagda processer ger vägledning i det praktiska arbetet och ska säkerställa rättssäkerheten för den enskilde i handläggning av dödsboärenden. Processkartorna reviderades vid genomlysningen.

Riktlinjernas syfte har varit att ge stöd i hur arbetsuppgifter ska utföras och där anser förvaltningen att kartlagda processer ger ett tydligare stöd i handläggningen. En kartlagd process visar steg för steg hur handläggningen går till samt beskriver hur respektive steg ska genomföras.

I syfte att tydliggöra handläggningen och göra informationen mer lättillgänglig och minska risken för dubbelskrivningar föreslås att riktlinjerna avskaffas. Det medför även att verksamheten på ett tidseffektivt sätt kan ändra handlägningsprocessen vid eventuella förändringar i rättspraxis.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.



Förslaget innebär att den ena av två sorters styrdokument för samma verksamhet tas bort, samt att gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden delegerar ansvaret för att säkerställa att styrdokumentet är uppdaterat i enlighet med aktuell rättspraxis till gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen. I nuläget delas detta ansvar mellan nämnden och förvaltningen.

Bilagor

Bilaga 1. Riktlinjer för handläggning av dödsboärenden”, SN-2018/2053